R.—Primo itaque illud videamus, cum duo verba sint veritas et verum, utrum tibi etiam res duæ istis verbis significari, an una videatur?

A.—Duæ res videntur. Nam, ut aliud est castitas, aliud castum, et multa in hunc modum; ita credo aliud esse veritatem, et aliud quod verum dicitur.

R.—Quod horum duorum putas esse praestantius?

A.—Veritatem opinor. Non enim casto castitas, sed castitate fit castum; ita etiam, si quid verum est, veritate utique verum est.

28. R.—Quid cum castus aliquis moritur, censes mori etiam castitatem?

A.—Nullo modo.

R.—Ergo, cum interit aliquid quod verum est, non interit veritas.

A.—Quomodo autem interit aliquid verum? Non enim video.

R.—Miror te istud quaerere: nonne ante oculos nostros milia rerum videmus interire? Nisi forte putas hanc arborem, aut esse arborem, sed veram non esse, aut certe interire non posse. Quamvis enim non credas sensibus, possisque respondere ignorare te prorsus utrum arbor sit, tamen illud non negabis (ut opinor) veram esse arborem, si arbor est. Non enim hoc sensu, sed intelligentia iudicatur. Si enim falsa arbor est, non est arbor: si autem arbor est, vera sit necesse est.

A.—Concedo istud.

R.—¿Y qué respondes a esto? Los árboles, ¿pertenecen al género de cosas que nacen y fenecen?

A.—Tampoco puedo negarlo.

R.—Luego se deduce que cosas verdaderas pueden morir.

A.—No digo lo contrario.

R.—¿Y no crees que, aun feneciendo cosas verdaderas, no feneces la verdad, como con la muerte del casto no muere la castidad?

A.—Todo te lo concedo; pero me intriga saber adónde quieres llevarme por aquí.

R.—Sigue escuchando.

A.—Atento estoy.

29. R.—¿Aceptas por verdadero aquel dicho: Todo lo que existe, en alguna parte debe existir?

A.—No hallo nada que oponer a él.

R.—¿Confiesas, pues, que existe la verdad?

A.—Sí.

R.—Luego indaguemos dónde se halla; pero no está en ningún lugar, pues no ocupa espacio lo que no es cuerpo, a no ser que la verdad sea un cuerpo.

A.—Rechazo ambas hipótesis.

R.—¿Dónde piensas, pues, que estará? En alguna parte se halla la que sabemos que existe.

A.—¡Ah!, si supiera dónde se halla, no buscaría otra cosa.

R.—¿Puedes saber, a lo menos, dónde no está?

R.—Quid illud alterum, nonne concedis hoc genus rerum esse arborum, quod nascatur et intereat?

A.—Negare non possum.

R.—Concluditur ergo aliquid quod verum est interire.

A.—Non contravenio.

R.—Quid illud? Nonne tibi videtur, intereuntibus rebus veris, veritatem non interire, ut non mori, casto mortuo, castitatem?

A.—Iam et hoc concedo et magnopere quid moliaris expecto.

R.—Ergo attende.

A.—Isthic sum.

29.—R.—Verane tibi videtur ista sententia: Quidquid esse alicubi esse cogitur?

A.—Nihil me sic ducit ad consentiendum.

R.—Fateris autem esse veritatem?

A.—Fateor.

R.—Ergo ubi sit necesse est quaeramus, non est enim in loco, nisi forte aut esse in loco aliquid aliud praeter corpus, aut veritatem corpus esse arbitraris.

A.—Nihil horum puto.

R.—Ubinam igitur illam esse credis? Non enim nusquam est quam esse concedimus.

A.—Si scirem ubi esset, nihil fortasse amplius quaererem.

R.—Saltem ubi non sit potes cognoscere?

A.—Si me ayudas con tus preguntas, tal vez daré con ello.

R.—No está, ciertamente, en las cosas mortales. Porque lo que está en un sujeto no puede subsistir si no subsiste el mismo sujeto. Es así que hemos concluido que la verdad subsiste, aun pereciendo las cosas verdaderas. No está, pues, en las cosas que fenecen. Existe la verdad, y no se halla en ningún lugar. Luego hay cosas inmortales. Pero nada hay verdadero si no es por la verdad. De donde se concluye que sólo son verdaderas las cosas inmortales. Y todo árbol falso no es árbol, y el leño falso no es leño, y la plata falsa no es plata, y todo lo que es falso no es. Pero todo lo no verdadero es falso. Luego ninguna cosa puede decirse en verdad que es, salvo las inmortales. Pondera bien este breve razonamiento, por si contiene tal vez algún paso insostenible. Pues si fuera concluyente habríamos logrado casi todo nuestro intento, según se verá mejor en el siguiente volumen.

30. A.—Te lo agradezco; y al amparo del silencio, discutiré con diligencia y cautela contigo, y, por tanto, conmigo, estos argumentos, aunque mucho temo se interpongan algunas tinieblas, que me halaguen con su deleite.

R.—Cree firmemente en Dios y arrójate en sus brazos cuanto puedas. Expropiate de ti mismo, sal de tu propia potestad y confiesa que eres siervo de tu clementísimo y generosísimo Señor. El te atraerá a sí y no cesará de colmarto de sus favores, aun sin tú saberlo.

A.—Si commemores, fortasse potero.

R.—Non est certe in rebus mortalibus. Quidquid enim est, in aliquo non potest manere, si non manet illud in quo est. Manere autem, etiam rebus veris intereuntibus, veritatem, paulo ante concessum est. Non igitur est veritas in rebus mortalibus. Est autem veritas, et non est nusquam. Sunt igitur res inmortalis. Nihil autem verum in quo veritas non est. Confititur itaque non esse vera nisi quae sunt immortalia. Et omnis falsa arbor non est arbor, et falsum lignum non est lignum, et falsum argentum non est argentum, et omnino quidquid falsum est non est. Omne autem quod verum non est falsum est. Nulla igitur recte dicuntur esse nisi immortalia. Hanc tu tecum ratiunculam diligenter considera, ne quid tibi concedendum non esse videatur. Si enim rata est, totum negotium pene confecimus, quod in alio fortasse libro melius apparebit.